Texto paralelo en Gómez i Gabernet⁴⁹²:

Una llebra viva que sie degolada e mesa al forn ab una olla de terra e com será tota rostida que sie

⁴⁹⁰ Brunel, “Recettes médicales du XIII..., cit., p. 154.

⁴⁹¹ Renzi, *Collectio...*, cit., II, p. 317.

⁴⁹² Gómez i Gabernet, F., “Regirant papers vells: mals i remeis”, *Nuevo Ambiente*, 140, 7, 1918, p. 7.

polvorizada e que sie donada a beure ab vin grech hun poch quisqun mati es molt bó a la pedra.

Texto paralelo en *TP*:

(*TP*, XXXI, 7) [Constantinus] Item sanguinem leporis et pellem totam combure in olla rudi et bene sigillata et de cinere illo da coclear unum cum uino in balneo et ieiuno; lapidem frangit et foras eicit. Idem.

Los textos citados parecen indicar que la dificultad para orinar de los códices en castellano y en catalán proviene de los cálculos renales. La edición de Boucherie⁴⁹³ confirma esta hipótesis, aunque la receta aparece resumida y usa solo la piel de la liebre:

Ad petram fringendam

49. Cape pellem leporis, et reduc in pulverem, et da bibere et comedere homini juveni habenti petram.

121. Posible fuente en *Tereoperica*⁴⁹⁴:

7. Ad submeiulos id est incontinentie urine (...) Item timbra, pipinella, serpullo, equale mensura mel modice cum uino coquis et bibat.

122. Esta receta podría ser el resultado de una fusión de dos prescripciones del tratado *Tereoperica*⁴⁹⁵:

Item cimino quod III digiti rapiunt teris, cum aqua frigida bibat; similiter lactuce semen faciat.

124. “Si <non> quisieres forçar las sangrias”] Reconstruyo el texto de *Z* siguiendo a *S* y *V*, si bien el pasaje castellano presenta una estructura sintáctica diferente.

Posible fuente en *Tereoperica*⁴⁹⁶:

(...) Cura eorum qui sanguinem meiant: si fortes sunt fleotomabis eos in brachio, si fortes non sunt imponenda est eis uentosa super renes et detrahas sanguinem. (...)

Item ad sanguinem mingentes res probata: allii capita VI cum suis radicibus, inter aquam et uinum cal. VIII in olla rude coques ad tertias, colas, das bibere per dies III; sine dubio curat.

125. La fuente primera podría ser el Pseudo-Apuleyo (89, 4):

Ad urinae difficultatem.

Herba millefolium succus cum aceto bibitur, mire sanat.

⁴⁹³ Boucherie, “Petit traité...”, cit., p. 66.

⁴⁹⁴ López Figueroa, *Estudio...*, cit., p. 414.

⁴⁹⁵ López Figueroa, *Estudio...*, cit., p. 414.

⁴⁹⁶ López Figueroa, *Estudio...*, cit., p. 413.

Sin embargo, este texto solo alude a la dificultad para orinar, mientras los códices romances indican que es para “orinar sangre”. En efecto, Dioscórides (Lag. IV, 104) prescribe esta hierba “contra las effusiones de sangre”, aunque no especifica que sean por vía urinaria. Esta misma receta también figura en *Tereoperica*⁴⁹⁷ para la afección “*ad calde lotium*”: